
   

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

02.05.2024года                                                                                                      № 473 

 

г. Никольск 
 

 

Об источниках наружного 

противопожарного водоснабжения 

для целей пожаротушения,  

расположенных на территории  

Никольского муниципального округа 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пункта 75 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 и в  

целях создания условий для забора в любое время года воды из источников 

наружного водоснабжения на территории Никольского муниципального округа,  

администрация Никольского муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Правила учёта и проверки источников наружного 

противопожарного водоснабжения, расположенных на территории 

Никольского муниципального округа согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению 

2. Утвердить Перечень источников противопожарного водоснабжения и мест для 

забора воды, в целях пожаротушения в любое время года из источников 

наружного противопожарного водоснабжения на территории Никольского 

муниципального округа, согласно приложению №2 к настоящему 

постановлению. 

3. Проводить два раза в год проверку источников наружного противопожарного 

водоснабжения, расположенных на территории Никольского муниципального 

округа, результаты проверки оформлять актом в течение 5 рабочих дней с 

даты проверки. 

4. Территориальным управлениям, отделу городского хозяйства администрации 

Никольского муниципального округа, подведомственным учреждениям, 

имеющим источники наружного противопожарного водоснабжения 



   

необходимо: 

4.1. Ежегодно принимать исчерпывающие меры по устранению 

неисправностей источников наружного противопожарного 

водоснабжения. 

4.2. Обеспечить подъезд и площадки для забора воды из естественных 

водоёмов твердым покрытием на установку расчётного количества 

пожарных автомобилей. В зимнее время обращать внимание на 

наличие и размер проруби, осуществлять расчистку площадки от снега 

для установки пожарных автомобилей.  

5. Руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории 

Никольского муниципального округа определить порядок беспрепятственного 

доступа подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, 

организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также 

для осуществления проверки их технического состояния. 

 6. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                                                       В.В. Панов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

Утверждено 

постановлением администрации 

Никольского муниципального  округа 

от 02.05.2024 года  № 473 

(приложение 1) 

 

 

 

ПРАВИЛА 

учета и проверки наружного противопожарного водоснабжения и мест для 

забора воды на территории Никольского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила учёта и проверки наружного противопожарного 

водоснабжения на территории населенных пунктов Никольского 

муниципального округа (далее – Правила) действуют на всей территории 

Никольского муниципального округа  и обязательны для исполнения 

организациями,  находящимися в населённых пунктах, а также всеми 

собственниками, имеющими источники наружного противопожарного 

водоснабжения (далее – ИНПВ). 

1.2. Наружное противопожарное водоснабжение – хозяйственно-питьевой 

водопровод с расположенными на нём пожарными гидрантами, водонапорные 

башни, а также другие естественные и искусственные водоисточники, вода из 

которых используется для пожаротушения, независимо от их ведомственной 

принадлежности и организационно-правовой формы. 

1.3. Ответственность за состояние ИНПВ несёт собственник, в ведении 

которого они находятся. 

1.4. Подразделения Государственной противопожарной службы (далее – 

ГПС) имеют право на беспрепятственный въезд на территорию организаций для 

заправки водой из ИНПВ, необходимой для тушения пожаров, а также для 

осуществления проверки их технического состояния. 

1.5. Направление движения к источникам противопожарного 

водоснабжения обозначается указателями со светоотражающей поверхностью 

либо световыми указателями, подключенными к сети электроснабжения и 

включенными в ночное время или постоянно, с четко нанесенными цифрами 

расстояния до их месторасположения. 

1.6. При проведении ремонтных (строительных) работ, связанных с 

закрытием дорог или проездов, руководитель организации, осуществляющей 

ремонт (строительство), незамедлительно представляет в подразделение 

пожарной охраны соответствующую информацию о сроках проведения этих 

работ и обеспечивает установку знаков, обозначающих направление объезда, 

или устраивает переезды через ремонтируемые участки дорог или проездов 

 

2. Учет и порядок проверки наружного противопожарного водоснабжения 

 

2.1. Проверка ИНПВ находящихся в муниципальной собственности,  

производится органами Государственной пожарной службы совместно с 



   

представителем администрации муниципального округа, назначенным 

постановлением администрации Никольского муниципального  округа, не реже 2 

раз в год (весной и осенью),  с составлением, в течение 5 рабочих дней с даты 

проверки, актов в соответствии с приложением 1, 2 к настоящим Правилам и 

внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной 

защиты. 

2.2. При проверке пожарного водоема проверяется: 

- наличие на видном месте указателя ИНПВ,  направление движения к 

источникам наружного противопожарного водоснабжения обозначается 

указателями со светоотражающей поверхностью либо световыми указателями, 

подключенными к сети электроснабжения и включенными в ночное время или 

постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их месторасположения; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему; 

- степень заполнения водой и возможность его пополнения; 

- наличие площадки (пирса) для забора воды; 

- наличие проруби (при установлении устойчивого ледяного покрова на 

поверхности пожарного водоема). 

2.3. При проверке пожарного гидранта проверяется: 

- наличие на видном месте указателя пожарного гидранта; 

- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному гидранту; 

- работоспособность. 

2.4. При проверке других приспособленных для целей пожаротушения 

источников водоснабжения проверяется наличие подъезда и возможность забора 

воды в любое время года.        

2.5. С целью учета всех водоисточников,  которые могут быть 

использованы для тушения пожара, администрация Никольского 

муниципального округа совместно с Государственной противопожарной 

службой не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию 

муниципальных ИНПВ, расположенных на территории Никольского 

муниципального округа. 

 2.6. По результатам инвентаризации, в течение 10 рабочих дней с даты 

инвентаризации, составляется Реестр муниципальных ИНПВ, расположенных на 

территории Никольского муниципального округа.  

3. Содержание источников наружного противопожарного водоснабжения 

3.1. Содержание ИНПВ проводится за счет средств собственника ИНПВ. 

4. Особенности эксплуатации источников наружного противопожарного 

водоснабжения в теплый период 

4.1. Ежегодно в теплый период производится: 

- очистка пожарных водоемов от загрязнения (растительные остатки, 

бытовой мусор и т.п.) по мере загрязнения, но не менее 1 раза в 2 месяца; 

-  проверка уровня воды в пожарных водоёмах не менее 1 раза в месяц; 

- проверка подъездов к ИНПВ и площадок для установки пожарных 

автомобилей не менее 1 раза за период. 

5. Особенности эксплуатации источников наружного противопожарного 

водоснабжения в зимний период 

5.1. Ежегодно в октябре – ноябре производится подготовка ИНПВ к работе 

в зимних условиях, для чего необходимо: 



   

- произвести откачку воды из колодцев, в которых расположены гидранты; 

- проверить наличие теплоизоляции гидранта; 

- проверить уровень воды в пожарных водоёмах; 

- проверить наличие теплоизоляции колодцев пожарных водоёмов;  

- произвести очистку от снега и льда подъездов к ИНПВ и площадок  

для установки пожарных автомобилей; 

- при образовании устойчивого ледяного покрова на поверхности  воды 

естественного и искусственного  пожарного водоема устраивать прорубь, 

осуществлять расчистку подъезда и площадки от снега для установки пожарных 

автомобилей. В летнее время при понижении уровня воды в местах забора воды 

устраивать котлован. Работы выполняются силами подрядной организации. 

6. Контроль за выполнением работ за содержанием ИНПВ осуществляет 

отдел гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и мобилизационной подготовке администрации Никольского 

муниципального округа. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Никольского 

 муниципального округа 

                                                                                                                       от 02.05.2024 года № 473 
 

Перечень источников противопожарного водоснабжения и мест для забора воды, 

в целях пожаротушения в любое время года из источников 

наружного противопожарного водоснабжения на территории Никольского 

муниципального округа 

№ 

п/п 

Населенный пункт Вид источника Примечание  

 г.Никольск 

пер.Новоборисовский  д.2а 

Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск 

пер.Новосельский  д.4а 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Советская  у 

магазина им.Павлова 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Космонавтов  

д.32 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Космонавтов  

д.26 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Советская в 

парке у магазина №5 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Беляева  д.2в Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск на территории 

гостиницы «ЮГ» 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Беляева д.40 Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Михайлова 

д.59 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Лесная д.3 Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Строителей 

между д.3 и д.5 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск пер.Кузнецова  

около котельной 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск пер.Кузнецова  

д.З 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Строителей 

между д.3 и д.5 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Строителей 

между д.9 и д.11 
Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Зеленая д.6 Закрытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Михайлова Открытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Заречная 

д.91 
Открытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Заречная 

д.20-22 
  

 г.Никольск ул.Красная -

Зеленая 
Открытый пожарный водоем  

 г.Никольск ул.Молодежная 

д.2а 
Открытый пожарный водоем  

 г.Никольск Открытый пожарный водоем  



   

ул.Автотранспортная 
 г.Никольск пер.Мирный Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск ул.Строителей Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск ул.Молодежная 

д.1 
Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск ул.Красная Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск ул.Советская Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск 

ул.Володарского 
Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск ул.Набережная 

(у подвесного моста) 
Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск ул.Ленина (у 

подвесного моста) 
Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск ул.Банковская 

(у подвесного моста) 
Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск ул.Кузнецова (у 

стадиона) 
Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск 

ул.Первомайская д.18 
Подъезд к р.Юг  

 г.Никольск 

ул.Первомайская д.21 
Подъезд к р.Юг  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Аргуново, ул.Новая, 

14 (копань) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Никольское (копань, 

в центре н.п.) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Красная звезда 

(копань, на вьезде в н.п.) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Софроново (копань, с 

права от перекрестка) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Павлово (копань, на 

перекрестке) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Павлово (копань, в 

конце н.п.) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Телянино (копань, с 

права к д.Суборная) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Телянино, 3 (копань) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Телянино (копань, в 

центре н.п.) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Суборная (копань, в 

центре н.п.) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Ильинское (копань, у 

водокачки) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское открытый  



   

с/п, д.Ильинское (копань, у 

старой нефтебазы) 

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Ильинское (копань, в 

конце н.п.) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Холщевиково 

(копань, у магазина) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Холщевиково 

(р.Шарженьга) 

По  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Чернцово (копань, в 

начале н.п.) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Чернцово 

(р.Шарженьга) 

ПО  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Скоморошье 

(р.Керженьга) 

ПО  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Никольское (копань, 

в начале н.п.) 

открытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Аргуново, 

ул.Центральная, 36 (у 

школы) 

закрытый  

 Никольский, Аргуновское 

с/п, д.Никольское (у здания 

клуба) 

открытый  

 д. Абатурово пожарный водоем 

у дома  

 

 д. Аксентьево справа перед деревней  

 д. Березово пожарный водоем 

(после  здания магазина дом № 25 б) 

 

 д. Большое Сверчково пожарный водоем 

(на повороте на вторую улицу) 

 

 д. Большое Фомино пруд  

 д. Дворище пожарный водоем  

(около старой фермы) 

 

 д. Дор пожарный водоем 

около домов 42,44 

 

 д. Ивантец пожарный водоем 

перед двухквартирным домом 52, 

направо 

 

 д. Ирданово пожарный водоем 

(за домом 53) 

 

 д. Ирданово пожарный водоем 

ул. Заречная 

 

 д. Кожаево пожарный водоем  

(около здания магазина по 

ул.Центральная,32) 

 

 д. Кожаево пожарный водоем  

(около здания магазина по 

 



   

ул.Центральная,21) 

 д. Козловка пожарный водоем (слева от дома 53)  

 д. Коныгино пожарный водоем 

(напротив дома 24) 

 

 пос. Кудангский пожарный водоем  

(справа, в 100 метрах от дома 44)  

 

 д. Кузнечиха пожарный водоем 

напротив жилого дома 59 

 

 пос. Левобережный пожарный водоем  

(в конце ул. Набережная, южная 

окраина поселка)  

 

 пос. Левобережный пожарный водоем  

( за клубом)  

 

 пос. Молодежный пожарный водоем  

(перед домом 38) 

 

 Нюненьга пожарный водоем  

(за магазином дом 25) 

 

 д. Осиново пожарный водоем у ключика  

 д. Осиново река Кер  

 д. Пермас пожарный водоем 

(между домами 5 и 9)  

 

 д. Пермас пожарный водоем 

(у дома 71)  

 

 д. Пермас пожарный водоем 

(перед  домом 120)  

 

 д. Пермас пожарный водоем 

(за производственной  базой ИП 

Кудринского С.А.)  

 

 Плаксино пожарный водоем 

(справа перед домом 12) 

 

 Плаксино Пруд 

(слева, в 800 метрах от деревни) 

 

 д. Полежаево пожарный водоем  

(напротив дома 38) 

 

 д. Рамешки пожарный водоем 

(слева, за домом 30 по ул.Городской) 

 

 д. Родюкино пожарный водоем  

(в конце улицы Светлой) 

 

 д. Родюкино пожарный водоем  

(после дома 55) 

 

 д. Родюкино пожарный водоем  

(справа от  дома 61) 

 

 с. Светлый Ключ Пруд 

(юго-восточная окраина села) 

 

 д. Скочково пожарный водоем 

(слева, в конце улицы Центральной)  

 

 д. Соколово пожарный водоем 

(за домом 115 а) 

 

 д. Шири пожарный водоем 

(в центре деревни, напротив КТП) 

 

 д. Шолково речка Шолковица  

 д. Завражье речка Устинов лог  

 д. Завражье  пожарный водоем 

ул. Луговая 

 



   

 д. Завражье речка Анданга  

 д. Ермаково  у дома 73  

 д. Дунилово   

 пос. Дуниловский река  Стиндюг  

 пос. Дуниловский река Юг  

 пос. Высокинский Подъезд к реке Юг  

 пос. Высокинский  Пожарный  водоем  

 пос. Борок ул. Ветеранов  

 пос. Борок ул. Копыловская  

 пос. Борок ул. Молодежная  

(река Полежаевка) 

 

 пос. Борок перекресток  

ул. Ветеранов и Никольской 

 

 с. Никольское ул. Красная  

 с. Никольское ул. Заречье  

 д. Ямская Пожарный водоем  

 д. Путилово Пожарный водоем  

 д. Каино Пожарный водоем  

 д. Верховино  Пожарный водоем  

у дома 22 

 

 д. Демино  Пожарный водоем  

у дома 39 

 

 д. Демино  Пожарный водоем  

у дома 23 

 

 д. Старина  Пожарный водоем  

(на въезде) 

 

 д.  Старина   Пожарный водоем  

(у магазина) 

 

 пос. Макаровский Пожарный водоем  

(на въезде) 

 

 д.Зеленцово 

около дома № 135 

р.Шарженга, р.Возюг, искусств. пруд.  

 д.Березово р.Возюг  

 д.Высокая, 

около дома № 1 

Искусств.пруд.  

 д.Люльково, 

около дома № 14 

р.Шарженга , искусственный пруд  

 д.Малиновка, 

около дома № 12 

Искуств.пруд  

 д.Рокуново , 

около дома № 38 А 

Искусств.пруд  

 д.Синицыно , 

около дома № 2 

Искусств.пруд  

 д.Слуда, 

около дома № 16 

Искусств пруд  

 д.Сырково, 

около дома № 1 

Искусств.пруд  

 д.Милофаново, 

около дома № 43 

р.Шарженга, искусственный пруд  

 д.Скочково, 

около дома № 43 

р.Шарженга, 

искусственный пруд 

 

 д.Виноград р.Вонзур  

 д.Каменка р.Софроновка  

 д.Качуг, Искуств.пруд  



   

около дома № 12 

 д.Красавино р.Шарженга  

 д.Лисицыно р.Козлечик  

 д.Перебор р.Шарженга  

 д.Сенино, 

около дома № 19 

Искуственный пруд  

 д.Урицкое р.Софроновка  

 п.Шарженга р.Шарженга  

 д.Широкая , 

около дома № 17 

Искуств.пруд  

 деревня Теребаево В центре деревни  

 деревня Вырыпаево На въезде в деревню  

 деревня Калинино На въезде в деревню  

 деревня Кузнецово В центре деревни  

 деревня Мякишево У ФАПа  

 деревня Нагавицино На въезде в деревню  

 деревня Подол На въезде в деревню  

 деревня Подольская В центре деревни  

 починок Степшинский В центре деревни  

 деревня Тарасово На въезде в деревню  

 деревня Кипшеньга В центре деревни  

 деревня Филиппово В центре деревни  

 деревня Челпаново В центре деревни  

 деревня Нигино В центре деревни  

 деревня Богдановка В центре деревни  

 деревня Горка-Кокуй На въезде в деревню  

 деревня Елховка В центре деревни  

 починок Каменный В центре деревни  

 деревня Красавино В центре деревни  

 деревня Лашово В центре деревни  

 Деревня Левкин починок В центре деревни  

 деревня Марково В центре деревни  

 починок Пятаков В центре деревни  

 починок Филинский В центре деревни  

 деревня Вахнево На въезде в деревню  

 деревня Вахнево У магазина РАЙПО  

 деревня Большое Оксилово В центре деревни  

 деревня Есипово На въезде в деревню  

 деревня Захарово В центре деревни  

 деревня Каменное У водокачки  

 деревня Каменное В центре деревни  

 деревня Котельное В центре деревни  

 деревня Котельное На въезде в деревню  

 деревня Подгорье На въезде в деревню  

 деревня Турино В центре деревни  

 деревня Чернино В центре деревни  

 деревня Юшково В центре деревни  

 деревня Половина На въезде в деревню  

 деревня Байдарово В центре деревни  

 деревня Большой Двор В центре деревни  

 деревня Захарово В центре деревни  

 деревня Ковырцево В центре деревни  

 деревня Кудрино В центре деревни  



   

 село Лоха В центре деревни  

 деревня Петряево В центре деревни  

 деревня Россохино В конце деревни  

 деревня Солотново В центре деревни  

 деревня Старыгино В центре деревни  

 деревня Травино В центре деревни  

 деревня Займище На въезде в деревню  

 деревня Беляевка На въезде в деревню  

 деревня Кривяцкое В конце деревни  

 деревня Кумбисер В центре деревни  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение 1  

к Правилам учёта и проверки наружного 

противопожарного  

водоснабжения на территории населенных 

пунктов  

Никольского 

 муниципального округа 

 

АКТ 

проверки пожарных водоемов 

 

«____» __________ 20__ г.                

_______________________ 

          (место составления акта)  

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Государственной противопожарной 

службы ___________________________________________________________ 
(должность, ФИО) 

и представитель Администрации Никольского муниципального округа 

___________________________________________________________ 
(должность, ФИО) 

составили настоящий акт о том, что проведена проверка состояния пожарных 

водоемов. 

Всего проверено ___ штук. 
№ 

п/п 

местоположение указатель подъезд площадка 

(пирс) 

заполнение 

водой 

примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

3.       

и 

т.д. 

      

 

представитель  

Государственной противопожарной службы ___________________________ 
                                                                                                          (подпись, расшифровка) 

представитель  

Администрации Никольского 

 муниципального   округа                                __________________________    

                                                                                                                                                 (подпись, расшифровка)        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение 2  

к Правилам учёта и проверки наружного 

противопожарного  

водоснабжения на территории населенных 

пунктов  

Никольского 

 муниципального округа 

 

АКТ 

проверки пожарных гидрантов 

 

«____» __________ 20__ г.                

_______________________ 

         (место составления акта)  

 

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Государственной противопожарной 

службы ____________________________________________________________ 
(должность, ФИО) 

и представитель Администрации Никольского муниципального  округа 

_________________________________________________________________  
(должность, ФИО) 

составили настоящий акт о том, что проведена проверка состояния пожарных 

гидрантов. 

Всего проверено ___ штук. 

 
№ 

п/п 

местоположение указа-

тель 

подъезд площадка 

(пирс) 

работо-

способность 

примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

3.       

и 

т.д. 

      

 

представитель  

Государственной противопожарной службы    _________________________ 
                                                                                                          (подпись, расшифровка) 

представитель  

Администрации Никольского 

 муниципального   округа                                   _________________________    

                                                                                                                                 (подпись, расшифровка)        

 

 

 

 

 

 


